
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 993E246A

CUT: 137753-2024
RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 0285-2024-ANA-AAA.CF-ALA.CHH

Huaral, 12 de noviembre de 2024
VISTO:

Que, de acuerdo con la actualización de la base de datos y al registro de los derechos de 
uso de agua otorgados, se ha identificado que se requiere aclarar la Resolución Administrativa 
N°0171-2024-ANA-AAA.CF-ALA.CHH de fecha 2024-07-06 y la Resolución Administrativa 
N°0200-2024-ANA-AAA.CF-ALA.CHH de fecha 2024-08-02; la cual está enmarcada en el artículo 
212.1 del texto único ordenado de la Ley de Procedimiento Administrativos General – Ley Nº 27444

CONSIDERANDO:
Que, el artículo 212º del Decreto Supremo Nº004-2019-JUS que aprueba el Texto Único 

Ordenado de la Ley 27444 “Ley de Procedimiento Administrativo General”, establece que: “Los 
errores materiales o aritméticos en los actos administrativos, pueden ser rectificados con efecto 
retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se 
altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión”;

Que, estando a lo previsto de la norma citada, se tiene que se debe de proceder con la 
rectificación de las citadas Resoluciones Administrativas;

Que, según Informe Técnico N°014-2024-ANA-AAA-CF-ALA-CHH/P_ALACHH05, se 
evidencia que se ha incurrido en error material en el artículo 2. De la Resolución Administrativa 
N°0171-2024-ANA-AAA.CF-ALA.CHH a favor de la Suc. Yllaccancci Risco, Fernando e Yllacancci 
Velarde, Juana Cristina; y en el artículo 2. de la Resolución Administrativa N°0200-2024-ANA-
AAA.CF-ALA.CHH a favor de la Suc. Yllaccancci Risco, Fernando e Yllaccancci Velarde, Maximina 
Florencia; y estando a las atribuciones conferidas a las Administraciones Locales de Agua por el 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº018-2027-MINAGRI.

SE RESUELVE:
Articulo 1º.- Se debe aclarar el artículo 2º de la Resolución Administrativa N°0171-2024-

ANA-AAA.CF-ALA.CHH de fecha 2024-07-06:

Dice: Artículo 2º.-Otorgar licencia de uso de agua superficial y subterránea con fines agrarios, a favor 
de la Suc. Yllaccancci Risco, Fernando e Yllacancci Velarde, Juana Cristina, conforme al siguiente
 detalle:

Asimismo, se debe aclarar el artículo 2º de la Resolución Administrativa Nº0200-2024-
ANA-AAA.CF, de fecha 2024-08-02:



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 993E246A

Dice: Artículo 2º.-Otorgar licencia de uso de agua superficial y subterránea con fines agrarios, a favor 
de la Suc. Yllaccancci Risco, Fernando e Yllaccancci Velarde, Maximina Florencia, conforme al 
siguiente detalle: 

Deben decir: Se integra lo resuelto en la Resolución Administrativa N°0171-2024-ANA-AAA.CF-
ALA.CHH de fecha 2024-07-06 y la Resolución Administrativa N°0200-2024-ANA-AAA.CF-
ALA.CHH de fecha 2024-08-02, conforme al detalle siguiente:

  Datos del Propietario Lugar donde usará el agua otorgada

Apellidos y Nombres     DNI Clase de 
Derecho

Código Unidad 
Operativa

Área Total 
(ha.)

Área bajo 
riego (ha.)

Volumen 
de agua 

superficial 
(m3/año)

Volumen de 
agua 

subterráne a 
(m3/año)

Suc Yllaccancci Risco, Fernando - Licencia 06363 “L-1” 3.83 3,08 43 921         339
Yllacancci Velarde, Juana Cristina 15952662 Licencia 06363.04 “Lote 5” 0,70 0,56 7 986            62
Yllaccancci Velarde de Quineche, 
Maximina Florencia

15943020 Licencia 06363.05 “Lote 6” 0,70 0,56 7 986           62

Artículo 2º.- Otorgar licencia de uso de agua superficial y subterráneo a favor de la Suc. 
Yllaccancci Risco Fernando; Yllacancci Velarde, Juana Cristina e Yllaccancci Velarde de 
Quineche, Maximina Florencia, conforme al detalle siguiente:

  Datos del Propietario Lugar donde usará el agua otorgada

Apellidos y Nombres     DNI Clase de 
Derecho

Código Unidad 
Operativa

Área Total 
(ha.)

Área bajo 
riego (ha.)

Volumen 
de agua 

superficial 
(m3/año)

Volumen de 
agua 

subterráne a 
(m3/año)

Suc Yllaccancci Risco, Fernando - Licencia 06363 “L-1” 3.83 3,08 43 921         339
Yllacancci Velarde, Juana Cristina 15952662 Licencia 06363.04 “Lote 5” 0,70 0,56 7 986            62
Yllaccancci Velarde de Quineche, 
Maximina Florencia

15943020 Licencia 06363.05 “Lote 6” 0,70 0,56 7 986           62

Ubicación Política Datos de Asignación de Agua

Departamento Lima Unidad Hidrográfica 137559 Sub Sector 
Hidráulico

La Esperanza

Provincia Huaral Fuente de Agua Rio Chancay-Huaral Clase de fuente Superficial
Distrito Huaral Bloque de Riego La Esperanza - Río Código de Bloque PHUH-2706-B31
Sector - Nombre Bocatoma La Esperanza Canal de Riego L2 Cabuyal Bajo

                     Derecho Organización de Usuarios Resoluciones Emitidas

Tipo de Uso Agrario Juntas de Usuarios Sector Hidráulico 
Chancay-Huaral

Aprobación de 
Estudios 

026-2005- 
AG.DRA.LC/ATDR.CHH

Clase de 
Uso

Consuntivo Comisión de Usuarios La Esperanza Asignación en Bloque ---

    

Distribución mensual volumen de agua superficial (m3) 
Código Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Total
06363 6 944 6 348 5 869 4 288 2 833 2 199 1 709 2 062 2 159 2 680 2 886 3 943 43 921

06363.04 1 263 1 154 1 067 780 515 400 311 375 392 487 525 717 7 986
06363.05 1 263 1 154 1 067 780 515 400 311 375 392 487 525 717 7986

Total 9 470 8 656 8 003 5 848 3 863 2 999 2 331 2 812 2 943 3 654 3 936 5 377 59 893

Distribución mensual volumen de agua subterráneo (m3) 
Código Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Total
06363 68 0 0 0 0 0 0 0 68 68 68 68 339

06363.04 12 0 0 0 0 0 0 0 12 12 12 12 62
06363.05 12 0 0 0 0 0 0 0 12 12 12 12 62



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 993E246A

Artículo 3º.- Dejar subsistente en todo lo demás, el contenido de la Resolución 
Administrativa N°0171-2024-ANA-AAA.CF-ALA.CHH de fecha 2024-07-06 y de la Resolución 
Administrativa Nº0200-2024-ANA-AAA.CF, de fecha 2024-08-02.

Artículo 4°.– Notifíquese la presente Resolución Administrativa a los administrados, a la 
Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Chancay Huaral, Comisión de Usuarios La Esperanza y 
remitir copia a la Autoridad Administrativa del Agua Cañete

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

LUIS ANTONIO ANCAJIMA OJEDA

ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)
                               ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA CHANCAY HUARAL

LAAO/Cesar C. /Máximo E.


		2024-11-12T22:47:14+0000
	ANCAJIMA OJEDA Luis Antonio FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




